
 
 
 

Zdravé město Turnov a MA21 
 

Plán zlepšování Zdravého města a MA21 na rok 2024 

Cíl roku 2024: evaluace jako součást dobré praxe 
 

1. Evaluace 1.—7. ročníku participativního rozpočtu  
Shrnutí a hodnocení dosavadních ročníků participativního rozpočtu Tvoříme Turnov 
(www.tvorime.turnov.cz). Vytvoření vizuálně atraktivního přehledu realizovaných projektů a příkladů 
dobré praxe. Inovace pravidel pro nadcházející ročníky a vizuálu kampaně. 
Termín: leden–září 2024 
Odpovědnost: politik ZM a MA 21 
Spolupráce: odbor správy majetku, koordinátor ZM a MA21 
 
2. Akreditované vzdělávání koordinátora  
Účast koordinátora na školách (jarní, letní, podzimní) NSZM, a dalších akcích dle harmonogramu NSZM, 
zisk Zlatého Certifikátu koordinátora. 
Termín: dle harmonogramu NSZM  
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA 21, tajemník MěÚ 
 
3. Zapojování veřejnosti do dění na radnici  
Online přenos ze zasedání zastupitelstva města každý poslední čtvrtek v měsíci. 
Setkávání starosty s občany s jednotlivých lokalitách města.  
Setkávání s podnikatelským sektorem a další tematická setkání (např. pro oblast cestovního ruchu, 
neziskový sektor). 
Příprava a realizace veřejných projednávání rozvojových témat města, rekonstrukce jednotlivých ulic 
ve městě či jednotlivých oblastí (využití facilitace, setkání se starostou a zástupci města). 
Zasílání informačních zpráv, týdenních reportů o dění ve městě a rozšířené využívání anket. 
Informovanost prostřednictvím sociálních sítí – facebook, instagram, spolupráce se studenty v rámci 
tvorby moderních audiovizuálních výstupů. 
Termín: průběžně 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA 21, vedení města a příslušné odbory MěÚ 
 
4. Uzavření projektu města Otrokovice: Zapojení veřejnosti do rozvoje obce, zpracování výstupů 
projektu a hodnocení 
Partnerství v projektu za podpory Norských fondů. Sdílení informací o způsobech spolupráce s občany, 
jejich zapojení do rozhodovacího procesu, efektivní komunikace veřejné správy s občany.  
Prezentace části realizované v Turnově na společných workshopech projektu (facilitované 
projednávání, dotazníkové šetření, odborné zpracování výsledků šetření). 
Termín dle harmonogramu projektu: do dubna 2024 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA 21, tajemník MěÚ 

http://www.tvorime.turnov.cz/


5. Práce s neziskovými organizacemi 

Dny duševního zdraví – (Ne)blázni, Turnove! 

Den zdraví – Hravě jak žít zdravě. 

Aktivity pro seniory – spolupráce s organizací Arbo de Vivo. 

Setkávání neziskových organizací ve městě a spolupráce na společných akcí volnočasového 
sportovního nebo kulturního charakteru. 
Spolupráce s neziskovými organizacemi při prezentaci jejich činnosti. 
Intenzivnější spolupráce, setkávání a podpora akcí ve vztahu ke sborům dobrovolných hasičů. 
Termín: průběžně 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA 21, odbor sociálních věcí, OŠKS 
 
6. Mezinárodní kampaně a místní projekty 
Příprava, realizace a podpora následujících kampaní a projektů:  

 Kampaň A dost… - prevence rizikového chování ve městě, dlouhodobá kampaň ve spolupráci 
města Turnov, Městské policie Turnov, neziskových organizací, škol i Parlamentu mládeže 
města Turnova. V roce 2024 zaměřena na seniory, evaluaci a zpracování výstupů. Příprava 
podrobně zpracovaného příkladu dobré praxe, včetně souhrnného informačního materiálu. 

 Den Země, Ukliďme Turnov a další aktivity v rámci ekovýchovy a trvale udržitelného životního 
stylu, 

 Připomenutí městského svátku a významu komunitního života, 

 Oslavy státnosti a vlastenectví (28. říjen spojený s předáváním ocenění města, Vlajka pro 
republiku, Vlajka pro Masaryka), 

 Mezinárodní den architektury, 

 Den památek, 

 Dny evropského dědictví, 

 Evropský den hudby a zahájení Turnovského kulturního léta 

 Akce na podporu čtenářství (S knížkou do života - Bookstart, Už jsem čtenář - Knížka pro 
prvňáčka, Babička a dědeček do školky, Projekt čtenářské gramotnosti - Druhé a další čtení, 
Projekt Klub Matýsek - Výchova ke čtenářské gramotnosti), 

 Aktivity pro děti (Den dětí s Ponorkou, Sportovní den pro školáky, Loučení s předškoláky, Hasík 
CZ v turnovských školách), 

 Aktivity pro seniory (Biblioterapie - Léčba a aktivizace pacientů pomocí knih, Klub Aktivní 
senior). 

 Aktivity na podporu udržitelné městské mobility – další rozvíjení tématu také v rámci 
Evropského týdne mobility. 

Termín: průběžně 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA21, komise ZM a MA21, příslušné odbory MěÚ a další subjekty 
spolupracující na pořádaných akcích 
 
7. Činnost Parlamentu mládeže města Turnova (PMMT) 
Podpora PMMT a zaměření na spolupráci se školními parlamenty.   
Uspořádání školních fór ve spolupráci se školními parlamenty. 
Termín: průběžně 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21, koordinátor PMMT 
Spolupráce: PMMT, ICM Turnov, základní a střední školy, politik ZM a MA21 a koordinátor ZM a MA21 
 
  



8. Vzdělávání zaměstnanců MěÚ v oblasti zapojování veřejnosti, péče o zdraví zaměstnanců 
Vzdělávací akce pro podporu znalostí a dovedností v oblasti zapojování veřejnosti do rozvoje obce. 
Edukativní činnost pro podporu zdravého životního stylu (V kanceláři zdravě – o zdravém pracovním 
prostředí, cvičení pro zdravá záda apod.). 
Termín: průběžně 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA21, tajemník MěÚ, vedoucí odborů MěÚ 
 
9. Získávání externích finančních zdrojů 
Podat žádost o dotaci z Libereckého kraje na financování aktivit zdravého města Turnova  
v roce 2024. 
Termín podání: březen 2024 
Odpovědnost: politik ZM a MA 21, koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: starosta města, tajemník MěÚ, odbory MěÚ 
 
10. Medializace Projektu Zdravé město Turnov a Místní agenda 21 
Medializace na webových stránkách města, facebookovém a instagramovém profilu města, v místních 
a regionálních médiích. 
Termín: průběžně 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA21, tajemník MěÚ, partneři 
 
11. MA21 kategorie "D", práce s IS NSZM DataPlán, příklady dobré praxe 
Zadávat do databáze požadované ukazatele MA21 pro kategorii "D". 
Aktualizace a správa údajů pomocí IS NSZM DataPlán 
Zveřejnění vlastních příkladů dobré praxe na www.dobrapraxe.cz, získání razítka dobré praxe. 
Termín: do 31. 10. 2024, resp. 31. 12. 2024 
Odpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
Spolupráce: politik ZM a MA21 
 
 
 
 
Bc. Marcela Jandová, DiS.     Ing. Tomáš Hocke 
koordinátorka projektu      starosta města 

https://www.zdravamesta.cz/cz/turnov
http://www.dobrapraxe.cz/

